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1. Úvod

Prakticky všechny organismy na Zemi, snad mimo těch žijících hluboko v oceánu či

jeskyních, jsou každý den vystaveny cyklickým změnám prostředí. Reakcí na tyto změny byl

vznik biologických rytmů. Organismy vykazují cyklické změny nejen pohybové aktivity, ale

i fyziologických procesů (Gattermann a spol., 2008). Tyto biorytmy představují adaptaci na

cyklické změny prostředí, ať už jde o střídání dne a noci nebo ročních období. Biorytmy jsou

evolučně velmi staré a významné. Mimo jiné umožnily zvýšení biodiverzity, protože díky

nim je možno konkrétní potravní niku rozdělit i časově. Biorytmy jsou pozorovány

v jednotlivých buňkách i celém organismu (Kronfeld-Schor a Dayan, 2008).

Biologické rytmy lze podle periody rozdělit na několik typů. Biorytmus, který je

endogenní a přizpůsobuje se střídání dne a noci, kdy jsou nejvíce patrné změny teploty a

intenzity světla, nazýváme cirkadiánní rytmus. Ten zahrnuje změny pohybové aktivity,

tělesné teploty nebo konzumace potravy. Dalším rytmem je ultradiánní rytmus, který

vykazuje kratší periodu, než cirkadiánní rytmus – méně než 20 hodin - a je charakteristický

pro fáze spánku nebo příjem potravy. Naopak infradiánní rytmus má periodou delší než

rytmus cirkadiánní - 28 hodin a více. Patří sem cykly línání, hibernace, týdenní cykly nebo

cirkalunární rytmus, zahrnující změny řízené fázemi měsíce. Řadíme sem i cirkanuální

rytmus s periodou jeden rok (http://www.circadian.org). Biologické rytmy se u savců

vyvíjejí ještě před narozením. Jejich správné fungování ve své podstatě může zvyšovat fitnes

jedince (Urs a Eichele, 2003).

Nejdůležitějším z těchto rytmů je cirkadiánní rytmus, neboť cyklické střídání světla

a tmy má přímý dopad na chování téměř všech organismů na Zemi.

2. Cirkadiánní rytmy – biologické hodiny a jejich funkce

Název cirkadiánních hodin je odvozen z latinského „circa“, což znamená okolo a „dian“ –

označení pro den. Leloup (2004) uvádí, že se jedná o trvalé kmitání biologických funkcí,

které nastává spontánně s periodou kolem 24 hodin. Délka oscilace - neboli perioda - je u

každého jedince vrozená a individuální, u zvířat se pohybuje obvykle mezi 23 až 26

hodinami. Délka této periody je neustále upravována pomocí exogenních signálů, které

mohou být nejrůznějšího charakteru, nejčastěji se jedná o světlo, ale také příjem potravy
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nebo změnu teploty. Tyto synchronizátory nazýváme zeitgebers. Cirkadiánní rytmy zahrnují

změny mozkové aktivity, tělesné teploty, hormonální produkce nebo buněčné regenerace.

U živočichů můžeme během evoluce pozorovat tendenci k centralizaci umístění

biologických hodin, které cirkadiánní rytmy řídí. U savců se biologické hodiny nacházejí

v suprachiasmatických jádrech (SCN) v předním hypotalamu. Tato jádra jsou párová a každé

z nich obsahuje asi osm tisíc těl neuronů (Herzog a Tosini, 2001).

V těle savců nejsou pouze jedny biologické hodiny. Výzkumy prokázaly, že

biologické hodiny v mozku jsou sice hlavní, ale v mnoha dalších orgánech se nacházejí

vedlejší hodiny (peripheral oscillators), které vykazují vlastní endogenní rytmus (Schibler a

spol., 2002). Cirkadiánní hodiny v mozku fungují jako seřizovač pro tyto vedlejší hodiny, ale

přímo je neřídí, takže periferní hodiny mohou pracovat zcela samostatně. Jejich působení se

projeví například při nedostatku potravy, kdy jsou hlavní hodiny stále synchronizovány

světelným cyklem, ale rytmus periferních hodin se přizpůsobí dostupnosti potravy (Schibler

a spol., 2003). Je nutné podotknout, že vedlejší hodiny mají v různých tkáních různé funkce,

například v játrech kódují proteiny, které souvisí se zpracováním potravy (Akhtar a spol.,

2002). Přesto pokud dojde k eliminaci SCN, zastaví se veškeré cirkadiánní rytmy, jako

pohybová aktivita, produkce melatoninu, prolaktinu nebo růstového hormonu (Meyer-

Bernstein a spol., 1999). Jelikož vedlejší hodiny nejsou citlivé na světlo, jsou místem

synchronizace pomocí nesvětelných zeitgebers.

Hlavní hodiny přijímají signál z vnějšího prostředí pomocí tzv. input systému.

Samotná cesta vnějšího signálu však ještě není zcela objasněna. Zmíněný proces (pro

světelný zeitgeber) zahrnuje u obratlovců sítnici a fotopigment melanopsin. Avšak díky

studii, která proběhla na myších, víme, že i přes odstranění tyčinek a čípků myši dál

reagovaly na změnu světelné fáze (Freedman a spol., 1999). Další studie dokazuje, že

existuje i jiný fotoreceptor, respektive, že světelný signál může být zachycen na sítnicových

gangliových axonech, které se napojují přímo na SCN (Berson a spol., 2002). Gangliové

buňky ale neobsahují rhodopsin ani jinou látku, která by mohla fungovat jako fotoreceptor.

Nedávno v nich však byly objeveny fotoreceptory cryptochromy, které jsou citlivé na modré

světlo a nacházejí se také u rostlin (Miyamoto a Sancar, 1998). Po přijetí signálu se vytvoří

vzruch díky tzv. output systému, ten jej přenese do ostatních tkání (Urs a Eichele, 2003).

Tento systém vnímání se pravděpodobně vyvinul, aby se organismy dokázaly

snadněji přizpůsobit 24 hodinovému rytmu v přirozeném prostředí. Díky němu došlo ke
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snížení mezidruhové kompetice, usnadnění hledání potravy, sexuálního partnera nebo

omezení predace. Díky rozlišení organismů na denní, noční a soumračné může více druhů

obývat stejnou niku (Sharma, 2003).

3. Faktory ovlivňující cirkadiánní rytmy

Biologické hodiny, a tedy i cirkadiánní rytmus, jsou endogenní. Jejich vnitřní perioda τ (tau),

která je druhově specifická, se nerovná přesně 24 hodinám. V prostředí s konstantními

vnějšími podmínkami dochází k volnoběhu (free-running) organismu. Pokud držíme

hlodavce v konstantní tmě i ostatních podmínkách, vnitřní perioda (tau) biologických hodin

není synchronizována s vnějším prostředím. Organismus je tak nucen fungovat s vlastní,

geneticky danou periodou (Urs a Eichele, 2003). Z toho důvodu se biologické rytmy

sledovaného živočicha začnou lišit od rytmů cyklických změn vnějšího prostředí, dochází

k předbíhání nebo naopak opožďování rytmu. Díky absenci synchronizátoru dochází také k

celkovému posunu rytmu. Aby ke zmíněnému posunu nedocházelo, jsou cirkadiánní rytmy

ovlivňovány vnějším prostředím pomocí časovačů - zeitgebers. Tyto časovače mohou být

světelné i nesvětelné. Díky této synchronizaci délka τ odpovídá periodě vnějšího prostředí.

Obr. 1: Free-running syrského křečka (30-180. den) a následná synchronizace se světlem.

Na Obr.1 je znázorněn průběh aktivity křečka (Gattermann a spol., 1997). Horní lišta

robrazuje období světla (7.00-19.00h) a tmy (19.00-7.00h). Do 30. dne se po 12 h střídaly
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fáze světla a tmy. Od 30. do 180. dne probíhá free-running v konstantních podmínkách.

Během volnoběhu je patrný posun aktivity, křeček vykazuje vnitřní periodu delší než 24h.

3.1. Světlo jako nejdůležitější zeitgeber

Již bylo řečeno, že nejdůležitějším časovačem cirkadiánních rytmů většiny organismů je

bezesporu světlo. Některé výzkumy naznačují, že tato adaptace se mohla vyvinout jako

ochrana před UV zářením ze slunce, čemuž nasvědčují výzkumy autorů Nikaido a spol.

(2000). U jednobuněčné řasy Chlamydomonas reinhardtii probíhají fáze, které jsou citlivé na

světlo, např. replikace DNA, pouze v noci.

Ačkoliv na funkci cirkadiánních hodin mají vliv i ostatní faktory, je zřejmé, že

světlo hraje u většiny organismů při resetování endogenních cyklů majoritní roli (Favreau a

spol., 2009). To, zda dojde k synchronizaci rytmů, nebo k fázovému posunu - předběhnutí či


[…]


cílem je zjistit, jestli teplota ovlivňuje cirkadiánní aktivitu rypoše stříbřitého, díky

klimatizaci můžeme nastavit průběh teploty, který byl změřen v terénu, tedy teploty 18 -

21°C v srpnu (Šklíba a spol., 2007) a tím věrně napodobit podmínky v přírodě. Pokus bude

probíhat paralelně v 6 samostatných systémech. Místnost není odhlučněná, proto byly

nahrány každodenní zvuky z chovů, a během pokusu se budou v náhodném pořadí pouštět a

vytvářet tak šum. Zároveň budou během pokusu zvířata krmena ad libitum v náhodných

časech, abychom omezili synchronizaci pomocí času podávání potravy. Systémy budou

čistěny jednou za 6 týdnů.

7.3. Testovaný druh

V každém systému je umístěn jedinec rypoše stříbřitého (Heliophobius argenteocinereus;

Bathyergidae, Rodentia). Všichni jedinci byli odchyceni ve volné přírodě v letech 2005 a
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2010. Tito striktně podzemní savci ve volné přírodě obývají savany Keni, Tanzanie, Malawi,

Konga, Zambie a centrálního Mozambiku. Jedná se o solitérně žijící druh, který je velice

agresivní (Bennett a Faulkes, 2000).

7.4. Design pokusu

Samotný experiment bude rozdělen do několika fází. Každá fáze bude probíhat po dobu tří

týdnů. Design tohoto pokusu je znázorněn na Obr. 5.

Fáze 1: rypoši jsou drženi ve světelném rytmu 12L – 12D (6.00-18.00h L, 18.00-

6.00h D). Teplota je konstantní (22°C).

Fáze 2: (24D), teplota je stabilní (22°C). Tato fáze by měla prokázat, zda testovaní

jedinci vykazují cirkadiánní rytmy, které běží s vnitřní periodou v konstantních

podmínkách.

Fáze 3: stejná jako fáze1 - 12L – 12D a konstantní teplota.

Fáze 4: 6h posun světla (12-24hL, 24-12hD). Teplota konstantní.

Fáze 5: Simulace přírodních přirozených podmínek, co se týče změn teploty.

Světelný cyklus 12:12 (6-18hL, 18-6hD)., výkyvy teploty ve větším rozsahu (19°C v 9.00 h

ráno a 24°C v 17.00 h), aby byl stimul silnější.

Fáze 6: konstantní tma (24D), teplota jako ve fázi 5.

Fáze 7: stejná jako fáze 5.

Fáze 8: světelný cyklus 12L:12D (6.00 - 18.00h L, 18.00 - 6.00h D), pusun teploty

o 6h. Nejnižší teplota v 15.00 h (během světelné fáze) a nejvyšší v 23.00 h (v temné fázi).

Fáze 9: stejná jako fáze 5 a 7.

Fáze 10: konstantní tma (24D), teplota jako ve fázi 5 (minimim 19°C v 9.00 h ráno

a maximum 24°C v 17.00 h večer).

Fáze 11: jako fáze 9 (a 5. i 7.).

Fáze 12: současné posunutí světla a teploty proti sobě o 6h (nejvyšší teplota o

půlnoci a nejnižší v poledne).
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Obr. 5: Znázornění designu světelné a teplotní fáze jednolivých částí pokusu (1-

12.). Červená čára znázorňuje průběh teploty, střídání černé a bílé lišty značí světelný cyklus

(bílá – světlo, černá – tma), tečkované čáry značí 6h. Černá lišta (2., 6., 10.) – konstantní

tma.

Přesný design tohoto experimentu je stále ve vývoji, ale zde představená verze (1-

12. fáze), je nejobsáhlejší. Tento design je velice časově náročný, vezmeme-li v úvahu, že
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2.

3.

5.

6.
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18h 6h
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každá část by měla trvat tři týdny. Abych stihla otestovat co nejvíce zvířat, bylo by vhodné

tento design upravit. Jednou z možností je zkrátit fáze, které se opakují (1., 3., 7., 9. a 11.) na

dva týdny. Některé fáze by se mohly dokonce zcela vynechat.

Nejpravděpodobnější však je, že celý tento experiment bude rozdělen do několika

samostatných podexperimentů. Jednou možností je začít například 2. fází a pokračovat 10. a

následně 1. Toto uspořádání by mohlo dát jasnou odpověď na otázku, který faktor hraje u

rypoše stříbřitého významnější roli. Následně pokračovat 5., 10. a poté 12. fází.

7.5 Dosavadní komplikace

Zvířata použitá v experimentu byla po celou dobu v zajetí vystavena vyšší teplotě (26°C),

než se kterou se běžně setkávají v přírodě. Zřejmě z toho důvodu začala při snížení teploty

(20°C) výrazně hubnout. Proto jsme byli nuceni teplotu snižovat postupně – o 1°C za týden

na výchozích 22°C, aby měla čas se opět aklimatizovat.

Další komplikace nastaly se zaznamenáváním průchodu jedince. Vzhledem k tomu,

že se jednotlivé čtečky na systémech mezi sebou rušily, bylo nutné upravit časy jejich

spínání tak, aby na systému četla vždy jen jedna čtečka a zároveň se spínaly dvě vzdálenější

čtečky na jednotlivých systémech. Díky vzájemnému rušení není možné, aby běžely všechny

čtečky na všech systémech zároveň. Čtecí časy – a tedy i časy, kdy jsou ostatní čtečky

v systému nečinné – jsou nastaveny na 210 ms. Doba vypnutí každé jednotlivé čtečky

v jednom cyklu čtení je max. 630 ms. Za tento čas se ve většině případů rypoš nepřemístí

z dosahu čtečky a jeho průchod je zaznamenán. Procento úspěšnosti zaznamenání závisí i na

pozici čipu uvnitř zvířete. Vhodnost použití jedince z hlediska unístění implantovaného čipu

bude před pokusem otestována.
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