Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Rýpalové: **Faktory ovlivňující cirkadiánní aktivitu podzemních savců**

Předkládaná bakalářská práce je prezentována na 28 stranách textu, který se opírá o 90 pramenů citovaných údajů. Téma práce je jasné a velmi vhodné svou povahou pro bakalářskou studii. Cílem předkládané studie bylo, jak uvádí autorka na straně 27, otestovat, zda cirkadiánní rytmy rysové stříbřitého jsou ovlivněny světlem i teplotou a zjistit, který z těchto faktorů je důležitější. Uvedený cíl vyplývá z rozsáhlého literárního přehledu, který postupně, jak se blíží vlastní problematice řízení cirkadiánní aktivity podzemních savců, nabývá i rysů kritické literární rešerše. Za uvedeným znalostním zázemím následuje plán budoucího experimentu, který je vcelku podrobně podán, jeho realizovatelnost je ovšem sporná, neboť je časově nesmírně náročný a spíše tak představuje potenciál, ze kterého budoucí experimenty budou teprve krystalizovat. Možná, že by plánům na budoucí práci více pomohla pracovní hypotéza a k ní předpokládané výsledky, které by znamenaly řízení nebo neřízení teplotou, o kterou tu vlastně jde. Pak by se možná ukázalo, že experimenty tak velkého rozsahu nebudou ani zapotřebí.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- 1) Str. 5, úvod – není jasné, odkud pochází rozdělení rytmů – chybí citace, webová stránka „WWW.circadian.org“ je stránka pracovní skupiny na univerzitě v Jižní Karolíně.
- 2) Str. 6 nahoře a pak ještě na dalších místech – zeitgeber je německé slovo, čili pokud jej užíváme v češtině, mělo by to být spíše zeitgebry a nikoliv zeitgebers, což je poangličtělé.
- 3) Str. 6, třetí odst. – jak je myšlena věta, že vedlejší hodiny kódují proteiny
- 4) Str. tamtéž – formulaci „zastaví se veškeré rytmy jako pohybová aktivita“ – je vhodnější nahradit formulací „vymizí rytmy v pohybové aktivitě“
- 5) Str. 7, obr. 1 - studovaný druh by měl být podán zoologicky korektně
- 6) Str. 8 dole – text od formulace: „U některých živočichů dochází ... do konce stránky není jasný a bylo by žádoucí jej vysvětlit
- 7) Str. 9 – citovaný zdroj Jelínek a Zicháček 2004 (Biologie pro gymnázia) je pro odborný text nepřijatelný. Je třeba zpracovávat primární zdroje poznatků.
- 8) Str. 12 – proč je pohybová aktivita v menším kolečku menší?
- 9) Str. 13 – teplota působí především na teplotní receptory a na této úrovni je třeba v kontextu problematiky se zastavit (že dochází i k fosforylaci proteinu není prostě adekvátní kontextu)
- 10) Str. 13, 3. odstavec – jeho obsah by bylo vhodné osvětlit.
- 11) Str. 13, kap. 4 – podmínky nemohou být specializované, mohou být tak maximálně speciální, ale mnohem lépe je použít obrat, že organismus je vysoce specializován na podzemní prostředí.
- 12) Str. 26, 4. odstavec – „... zvířata kopou tunely ...“ – lépe vyhrabávají nory.
- 13) Str. 20, tab. 1 – jaký je rozdíl mezi savci s podzemní aktivitou a podzemními savci v této práci? Kam patří svou specializací zlatokrt?
- 14) Str. 31, obr. 5 – proč např. v 8., 10. a 12 variantě uspořádání podmínek prostředí průběh teploty na začátku a na konci na sebe nenavazuje?
- 15) Str. 33 – citace nemají jednotnou formu a je v nich větší množství formálních prohřešků (po dvojtečce není mezera, latinské jméno druhu není kurzívou, přímo jsou uvedeny Volume, Issue, Pages atd.)

Přes uvedené připomínky a poznámky, je ale třeba konstatovat, že zadané téma bylo vcelku velmi dobře zpracováno do formy bakalářské práce, která přináší užitečný souhrn dosud publikovaných poznatků a představu vlastního experimentu a připravuje tak bakalantku na budoucí experimentální práci teoretickými poznatky odpovídajícího rozsahu a hloubky. Na základě výše uvedeného doporučuji tuto práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 23. 5. 2013

Doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.